
DECIZIA (PESC) 2022/754 A CONSILIULUI 

din 16 mai 2022

de modificare a Deciziei (PESC) 2019/797 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice 
care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 mai 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/797 (1).

(2) Decizia (PESC) 2019/797 se aplică până la 18 mai 2022. Pe baza unei reexaminări a deciziei menționate, 
valabilitatea respectivei decizii ar trebui prelungită până la 18 mai 2025, iar măsurile restrictive prevăzute în 
respectiva decizie ar trebui prelungite până la 18 mai 2023.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2019/797 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Articolul 10 din Decizia (PESC) 2019/797 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 10

Prezenta decizie se aplică până la 18 mai 2025 și se reexaminează permanent. Măsurile prevăzute la articolele 4 și 5 se 
aplică persoanelor fizice și juridice, entităților și organismelor de pe lista cuprinsă în anexă până la 18 mai 2023.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

(1) Decizia (PESC) 2019/797 a Consiliului din 17 mai 2019 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o 
amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre (JO L 129I, 17.5.2019, p. 13).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 138/16 17.5.2022  


	Decizia (PESC) 2022/754 a Consiliului din 16 mai 2022 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/797 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre 

